5.1.       Quatro docentes do IFMG, sendo um de cada campus/reitoria, serão
selecionados neste edital. Cada docente contemplado para participar do Programa
Internacionaliza Pesquisa IFMG 2026/2027 contará com um auxílio financeiro no
valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para custear parcialmente as
seguintes despesas:

5.1.1.     Manutenção para permanência no exterior (alimentação e
acomodação/moradia).

5.1.2.     Seguro de viagem internacional.

5.1.3.     Passagens aéreas de ida e volta.

5.2.       O valor total do auxílio financeiro será creditado na conta corrente dos